— 1 —

水减灾〔2023〕6号

关于开展第一届“防汛抗旱你我他”
科普创作大赛的通知

部直属各单位，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各

计划单列市水利（水务）局，新疆生产建设兵团水利局，各有关

单位：

为深入贯彻党的二十大精神，积极践行习近平总书记“两个

坚持、三个转变”防灾减灾救灾理念，认真落实水利部党组关于

水利部防洪抗旱减灾工程技术研究中心
（ 水 旱 灾 害 防 御 中 心 ）

文件中国水利水电出版传媒集团有限公司
《 中 国 防 汛 抗 旱 》 杂 志 社

— 2 —

推动新阶段水利高质量发展的安排部署，特举办第一届“防汛抗

旱你我他”科普创作大赛。现就相关事项通知如下：

一、活动内容

活动围绕防汛抗旱知识普及，以大众喜闻乐见的方式，普及

水旱灾害风险防范常识，引导公众科学认识洪涝和水旱灾害，了

解相关防御措施，促进防汛抗旱科学知识的普及、传播，加强公

众在风险识别、预警响应、主动避灾避险、自救互救等方面的意

识和能力。

二、组织机构

指导单位：水利部水旱灾害防御司

主办单位：水利部防洪抗旱减灾工程技术研究中心

（水旱灾害防御中心）

中国水利水电出版传媒集团有限公司

《中国防汛抗旱》杂志社

承办单位：北京中水传媒文化有限公司

三、参赛方式

活动面向全社会开展，政府机关、科研院所、企事业单位、

学会协会、大专院校等单位、团队及个人均可参加。

参赛作品分为短视频类和图文类，参赛者可任选其一或同时

参与两类比赛，2023年 5月 30日至 9月 30日提交参赛作品。

1.短视频类

参赛单位及个人通过手机等拍摄短视频、剪辑制作成不超过

— 3 —

3分钟的作品，提交至指定联系邮箱。作品经审核通过后，发布

至抖音“中国防汛抗旱”官方账号。具体流程如下：

（1）视频制作：符合短视频传播特点，鼓励作品创新；不限

体裁、不限语言；视频格式为高清MP4；时长 3分钟以内，超出

3分钟作品无效；支持横竖屏多种形式；制作采用手机或电脑软

件均可，剪辑后不应带有任何软件的水印 LOGO。

（2）视频审核：短视频作品制作完成后，通过电子邮件发送

至联系邮箱，并填写短视频类参赛回执，请勿重复发送。视频将

在 10个工作日内完成审核，并以邮件的形式反馈。未通过审核作

品无参赛资格。

（3）官方推送：大赛抖音官方账号为“中国防汛抗旱”，对

审核通过的短视频作品进行展现。

2.图文类

（1）图文创作：科普图文作品主要通过微信公众号传播，字

数限定在 1000字以内，图文并茂。

（2）图文报送：作品可用Word、PS、AI等软件制作，最终

参赛作品采用 PDF格式文件同时填写图文类参赛回执，通过电子

邮件报送至赛事组织方，其内容经审核通过后方可参赛。

四、作品要求

1. 内容要求

大赛以“防汛抗旱你我他”为主题，科学讲解防洪抗旱基础

知识，加强公众在风险识别、预警响应、主动避灾避险、自救互

— 4 —

救等方面的意识和能力。

作品征集内容主要包括三个方面：“灾害基础知识”“防汛抗

旱方法”“避灾避险意识”。

（1）灾害基础知识：科学普及我国基本水情、汛情和水旱灾

害特点、防灾减灾理念等，包括洪水、山洪、城市内涝、干旱、

水情、汛情、灾情、凌情、蓄滞洪区、汛限水位、重现期等基本

概念普及；我国重要江河、重要湖泊的水情特点和灾害特征；保

障人民群众生命财产安全和确保城乡供水安全目标等方面的防灾

减灾理念。

（2）防汛抗旱方法：科学普及水旱灾害防御技术和方法，包

括精准预报、快速预警、科学预演、细化预案等“四预”技术；

防汛与抢险救灾技术、城市内涝应对与防治措施、山洪灾害防御

实践及防范应对措施、极端干旱条件防御措施等方法。

（3）避灾避险意识：科学普及公众日常生活中如何防灾避

险、自救互救，包括洪水来了如何应对、城市内涝如何自救、山

洪来了如何逃生等方面的意识和能力；普及科学判别预警标识、

正确判断逃生路线、防范灾害相关疾病、快速掌握自救互救技能

等。

2. 形式要求

视频类格式为高清MP4；图文类为 PDF格式文件。

视频类不限体裁、不限语言，时长 3分钟以内（超出 3分钟

作品无效），支持横竖屏多种形式；图文类字数限定在 1000字以

— 5 —

内，图文并茂。

视频类、图文类作品不应带有任何软件的水印 LOGO。

五、奖项设置

大赛短视频类设一等奖 3名（奖金各 3000元）、二等奖 5名

（奖金各 2000元）、三等奖 8名（奖金各 1000元），高校青年创

作特别奖 3名（奖金各 2000元），优秀奖及优秀组织奖若干。上

述奖项均颁发荣誉证书。

大赛图文类设一等奖 3名（奖金各 1000元）、二等奖 5名（奖

金各 800元）、三等奖 8名（奖金各 500元），高校青年创作特别

奖 3名（奖金各 800元），优秀奖及优秀组织奖若干。上述奖项均

颁发荣誉证书。

六、奖项评审

大赛将邀请防汛抗旱专家、传媒专家、影视专家、文学艺术

专家等组成评审委员会，秉承公平公正的原则，对参赛的视频和

图文作品进行评审。

七、时间安排

2023年 5月 30日—9月 30日，作品征集报送。

2023 年 10 月 1 日—10 月 31 日，赛事组织方对参赛作品进

行初评、复评、终评。

2023年 11月—12月，公布获奖结果，开展优秀作品线上展

播，适时举办颁奖活动。

八、参赛须知

— 6 —

1.参赛作品须为原创作品，画面清晰，短视频时长、科普图

文字数符合赛事要求；内容积极健康向上，符合国家法律法规规

定，无政治、宗教问题，无色情、暴力、血腥等不良内容。

2.参赛个人、团队及选送单位须确保拥有作品著作权。因作

品侵权或其他原因引起纠纷，由参赛方承担。对大赛产生不良影

响的，参赛方有责任积极消除影响。

3.自作品提交之日起，主办、承办单位即拥有获奖作品的使

用权，包括但不限于在网络及合作平台播放、印制相关宣传品、

进行二次改编等。

4.大赛组织方将通过电子邮件与获奖单位、个人取得联系，

如未获奖则不另行通知；获奖通知发出后 15日仍无回复的，视为

自愿放弃奖金及证书。

5.凡提交作品参加大赛，即视为承认并接受以上条款。

6.主办单位拥有对活动的最终解释权。

九、联系方式

活动组织方秘书处

联 系 人：王 凯 18713625393

傅洁瑶 010-68545827，17301295912

孙崧皓 010-68781983，13520370075

联系邮箱：3194277554@qq.com

附件 1：短视频类参赛回执

附件 2：图文类参赛回执

— 8 —

附件 1

短视频类参赛回执

报送单位名称/个人姓名：

联系人及电话：

序号 作品名称 作者 作者单位 联系方式

（备注：可按照本表格模式自行增加行数，务必提交活动回执电子版至邮箱 3194277554@qq.com。邮件标

题命名格式：防汛抗旱+报送单位名称/个人姓名+短视频+作品名，标题格式不对视为无效报送。）

— 9 —

附件 2

图文类参赛回执

报送单位名称/个人姓名：

联系人及电话：

序号 作品标题 作者 作者单位 联系方式

（备注：可按照本表格模式自行增加行数，务必提交活动回执电子版至邮箱 3194277554@qq.com。邮件标

题命名格式：防汛抗旱+报送单位名称/个人姓名+图文+作品名，标题格式不对视为无效报送。）